Catharina m. p. 
(Másolata a berlini titkos államlevéltárban.) 

XCIII. 1630. aug . 12. 
Ad Johannen) Balling de Gesse, capitaneum arcis Mun-

kaciensis. 
Generose Domine Praefecte, amice dilecte. 
Quo magis nos exhilaraverit eximium G. D. Y. erga nos 

domumque nostram studium, litteris suis prioribus per legatos 
nostros ad nos redditis satis probatum, fidesque et opera prae-
clara ab eadem Serenissimae Principi sorori nostrae praestita, 
de qua dicti legati nostri prolixe nobis retulerunt : eo acrius 
nos afferit bilemque nobis movit, quod de nonnullorum, qui 
patriae pestes meriti habendi sunt, Serenissimae Principi et 
reipublicae insidiantium temerario ausu tum ex D. V. post-
remis. tum aliorum bonorum virorum litteris cognovimus. Quo 
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in casu sollicitam curam D. V. et cum fidelibus regni sena-
toribus eonjunctam industriam salva in Serenissimam Princi-
pem fide et observantia, pravorum conatibus debito modo oppo-
sitam laudamus, et ut in eadem voluntate et íidelis ministri 
officio persistat, arcemque et praesidium sibi a Principe pru-
denti Consilio commissum contra aliorum dolos et vini diligen-
ter tuetur et custodiat, quoad id Serenissimae Principi opti-
morum senatorum suorum, inprimis Illustrissimi Domini Gruber-
natoris consiliis salutaribus utenti placuerit, amice liortamur. 

Scripsimus eo nomine ad Serenissimam sororem nostrani 
et mutationem istam periculo plenam seduli pro fraterno studio 
nostro dissvasimus. Si Dilectio eis consiliis nostris locum, quod 
oninino confidimus, dare voluerit, omnia bene cessare, neque 
ullum subditorum vel ministrorum ejus conquerendi occasio-
nem habiturum existimemus, D. V. non tantorum praeteri-
torum laborum et officiorum suorum mercedem. sed et con-
stantem principis suae erga sese fiduciam et g ratiam cum 
conservatione muneris sui sibi certo promittere poterit. 

Quod ut divinum largiatur numen, D. V. diu incolumem 
conservet, optamus, nostramque benevolentiam eidem offerimus. 
Datum Coloniae ad Spream, 12. Augusti auno 1630. 

(Fogalmazványa a berlini titkos államlevéltárban.) 

XCIY. 1630. aug . 12. 

Ad legatum Belgicum in Porta Turcica. 
Magnitìce et Generose Domine Legate, amice honorande. 
Qualis esset M. et G. D. V. erga nos domumque nost-

rani affectus et voluntatis propensio, litterae ipsius 16. Április 
Constantinopoli ad nos datae non tarn indicarunt nobis, quam 
confirmarunt. Antiquioribus enim et certioribus, quippe rei 
ipsius et vivi eftectus indiciis de eo jam pridem edoctis animimi 
jam nate nobis perspectum aperuere. 

Non potuit vero illud vel ideo nobis non esse gratissimum. 
quod de constantia ejusdem voluntatis suae nos securos reddi-
derit. Gratias itaque tum eo nomine D. Y. maximas aginius. 
tum et quod de rerum Serenissimae Principis Transylvaniae, 
sororis nostrae dilectissimae in Porta Ottomaniea statu, de 
amicitia et favore istius erga Dilectionem ejus, quidque de 
eadem porro exspectandum, et qualia Consilia ad conservandaui 
eam facere et prodesse possint. disserere et communicare nobis-
cum voluerit. Quae omnia ita comparata sunt, ut non tantum 
prudentiam, peritia usuque rerum imperii istius contìrmatam 
magni faciamus, sed et ob navatam Serenissimae sorori nostrae 
non minus fideliter et ardenter, quam dextre et utiliter in 
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aula illa operám plurimum ipsi debere meriti agnoscamus, quod 
ut re ipsa et vivo grati animi officio contestemur probemusque, 
omni occasione data enitemur. 

Cujus autem studium operamque tam fructuosam hactenus 
Serenissima soror nostra experta est, quo ejus porro consiliis 
contidenter insistat et actiones suas in Porta accomodet, Dilec-
tioni ejus semper authores erimus. 

A propensa Sultani voluntate quietem provinciáé Tran-
sylvaniae atque adeo dignitatem imprimis sororis nostrae pot is -
simam dependere, facile intelligimus. Quid ad eam conservan-
dam et exsolvendam' requiratur, de eo accurato Dom. Vestr. 
judicio litteris suis deprompto acquiescimus. Diligenter et lar-
giter ea adbibenda et impendenda sunt, quibus piacere possit, 
et vero vitanda vel caute tractanda, quibus alienali voluntates 
queant. 

Virum idoneum, qui a latere Serenissimae sorori nomine 
nostro semper liaereat, quod Dominatio Yestra svadét, jam 
pridem misissemus, si ejus copia nobis hucusque facta fuisset, 
qui par buie maneri undiquaquae esse posset. In conquirendo 
vero tali toti sumus et primo tempore rem effectui dare stude-
bimus. 

Interim ut more suo Serenissimae sororis nostrae rebus 
in Porta solerti benevola opera sua invigilare et praeesse velit, 
amanter a Dominatione Yestra extendimus et sponte sua id 
facturam eam, cum id praesertim Illustrissimorum ordinum 
confoederati Belgii amicorum nostrorum singularium rebus 
prodesse posse cum Dominatione Yestra censeamus, ut Tran-
sylvania in potestate domus nostrae sit, certi nobis pollicemur, 
atque ut in eo et aliis praeclaris laboribus suis benigno divini 
numinis auxilio ad christiani orbis salutem propriumque decus 
et incrementimi fruatur, etiam atque etiam optamus, diuque 
bene valere cupimus. 

(Fogalmazványa a berlini titkos államlevéltárban.) 

XCY. 1630. a u g . 12. 
Ad Stephanum Kovachoczy, Cancellarium Transylvaniae. 
lllustr. Domine Cancellarie, amice colende. 
Praeclarae illius quam corani satis perspeximus, lllust. 

Doni. Yest. erga nos domumque nostrani voluntatis constan-
tiam dum litterae ejusdem 24. Április ad nos datae prolixe 
loquuntur, non possunt, quin singulari nos voluptate afticiant. 
Cum enim in eo potissimuni dignitas et salus Serenissimae 
Principis sororis nostrae dilectissimae versali videatur, si 
ministros imperii sui praecipuos fide et benevolentia svncera 
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obstrictos sibi habeat, dum de Illustr. Dom. Yestr., qui inter 
illos primarium fere locum obtinet, ea in parte securi sumus. 
quid et quod nos hoc tempore magis exhilaret et recreet ? 
Sane dum de vacillante nonnihil (ob aliquam sexus in Sere-
nissima sorore imbecillitatem, vel potius quorundum malitio-
sorum actum et insidias) rerum inibi statu quaedam ad aures 
nostras pervenirent, quae nos haud parum sollicitos reddunt7 
hoc tarnen maximi solatii loco liabemus, quod tantorum tan-
tasque tidei, simul et prudentiae virorum manibus quasi ob-
stetricantibus Dilectionis ejus innitatur regimen, qua omnia 
insidiantium discrimina et felicis gubernationis obstacula 
mature removere et varios reipublicae casus in prudentiam 
vertere novunt et syncere cupiunt, qua fiducia erga Illustr. 
inprimis Dominationem Yestram erecti maxima de salute 
Serenissimae sororis metus animum nostrum liberamus. 

Quam fiduciam nostrani dum Illustr. Dom. Vestr. prout 
hactenus, ita, imposterum constantis sui affectus erga Serenis-
simam mprimis Principem Suam documentis alere et fovere 
perget, hoc vicissim a nobis certo sibi persvadeat, nos nulli 
unquam veri erga universam provinciám singulosque bonos ejus 
civis, maxime vero Illust. Dom. Yestr. amici officio defuturos, 
sed pro salute et incolumitate ipsorum tarn publica, quam 
privata pro viribus nostris semper vigilaturos. 

Quod restat, inclvtam provinciám divini numinis protec-
tioni potentissimae, ejusdemque gratiae et auxilio Illustr. Dom. 
Yestr. ejusque optimos in patriam et principem suam conatus 
et vota pro felici eorum exitu, diligenter commendamus. Datum 
Coloniae ad Spream, 12. Augusti anno 1630. 

(Fogalmazványa a berlini titkos államlevéltárban.) 

XCYI. 1630. aug . 13. 
Ad Dominum Rákóczy. 
Illustrissime Domine, amice colende. 
Cum de constanti Illustrissimae Dominationis Yestrae 

erga nos domumque nostrani voluntate a legatis nostris a 
Serenissima Principe sorore nostra ad nos reversis prolixe nobis 
relatuni fuerit, non potuimus non vehementer laetari. Quippe 
eo de syncero illius, ceu inter proceres regni primarii viri erga 
Serenissimam sororem nostrani animi studio persvasi solidum 
regiminis et dignitatis Suae Dilectionis fundamentum altiores 
radices egisse judicavimus. Quod quidem illi tranquillo rerum 
statu singulari vovamento esset, tempestate cum aliqua ingruente 
multum roboris et fulcimenti imperio ejus salministrare posset. 
Et hoc quidem est, quod praesenti tempore, (pio rempublicam 
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civilis ambitionis et discordiae ventis nonnihil agitali non 
sine dolore sentimus, plurimum nos consolatimi et in eam spem 
erigit fore, ut praeveniendi gravioris mali et periculi in ipsa 
herba opprimendi media mature suppetant, ab affectu candido, 
simul et singulari prudentiae Illustr. Dom. Yestr., Cujus jam 
ut omnes nervös intendat, quo vacillanti statui publico Sere-
nissimaeque Principis, cui íidem sjnceram sancte adstrinxit, 
dignitati opem ad revocandam et stabiliendam tranquillitatem 
accommodatam ferat. peramanter petimus. 

In nobis quidem nil ejus, quod a fide fratre Serenissimae 
Principis Yestrae et amico integro inclytae illius provinciáé 
proficisci possit, desiderali patiemur. Qua de causa litteras 
nunc satis prolixas, quibus prudentiorum consiliorum memóriám, 
ne aliorum fraudulentis susurris et falsis persvasionibus forte 
olliteretur, Dilectioni ejus refricare studuimus, eidem trans-
mittimus, simulque exemplum ejus cum Illustrissimo Domino 
Gubernátoré communicamus. Niliilque porro intermittemus, 
<|uod rei tam publicae vestrae, quam privatae cujusque opti-
morum civium, maxime vero Illustr. Doni. Vesti*, prodesse 
] tosse videbitur, divinae, quod reliquum est, tutelae Illustr. 
Dom. Yestr. ex animo vere amico ac benevolo commendantes. 
Datum ex arce nostra Coloniensi, die 13. Augusti anni 1630. 

(Fogalmazványa a berlini titkos államlevéltárban.) 

XCYII. 1630. s z e p t . 3. 
Illustrissime Domine Gubernátor, Domine amice, singu-

lariter nobis dilecte. 
Octiduum jam est, cum Illustr. Yestrae literae, quas una-

cuni universis Serenissimae sororis nostrae ac Regni Transylvaniae 
consiliariis, 17. die mensis Julii ex civitate Mediensi ad nos dedit, 
Ratibona ad nos perlatae sunt, quibus cum jam responsum medi-
taremur, supervenerunt et alterae, quas Illustritatis Vestrae a 
reditu suo Albani Juliam 6. die Augusti scribere visum fuit : 
utraeque nobis gratissimae, ut quae negocia regni ac sororis nos-
trae dilectissimae tranquille composita, resque ejus denuo intuto 
collocatas nunciarent, simulque constantem Illustritatis Yestrae 
erga sororem nostrani tìdem, studiosamque pro commodis Dilec-
tionis ejus sollicitudinem contestarentur. Et hae quidem tanto 
gratiores, quod ab exhibitore earum, Domino Biasio Balintfi, 
exacte de omni statu, negociorumque ratione informari potu-
erimus. 

Agnoscimus equidem initio plurimum nos Illustritati 
Vestrae eo nomine debere, quod de negotiis sororis nostrae 
dilectissimae tam sincere ac iteratis viribus nobiscum commu-
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nicare non gravatur, indeque tanto certius ac securius in pro-
penso Illustritatis Yestrae studio constanti ex voluntate funda-
mentum ponimus. 

Et ne a nostra parte quid desideretur, denuo sororem 
nostrani dilectissimani jam adhortamur, quo üdém sinceritati 
Illustritatis Yestrae adhibere, consilioque ejus ac adjunctorum 
dominorum Consiliarioruin in omnibus negociis uti ac se stipu-
latarum conditionum observantem praestare ; e contrario autem 
illorum, quorum conatus Illustri tati Yestrae ac statibus regni, 
nec minus et Portae Ottomanicae suspecti sunt, familiaritatem 
ac Consilia, eaque in universum omnia, quae abalienationi 
animorum causam praebere aut suspicionem sinistrarum initia 
instillare possint, fugere velit. Yellemus porro eani nobis viro-
rum prudentum ac integrorum copiam esse, ut pro Illustritatis 
Yestrae desiderio statini quendam, qui Dilectioni ejus semper 
praesto esset, ablegare possemus ; sed cum praesenti tempore 
hujus rei facultas nobis non sit, literis interim vicem ejus 
supplere voluimus, operám tarnen daturi, ut quamprimum fieri 
possit, nos Illustritati Yestrae admonitionis memores, commo-
dorumque sororis nostrae carissimae studiosos fuisse testemur. 

Erga Illustritatem Yestram ea spe ac fiducia ducimur, 
eam saepe memoratae dilectissimae sorori nostrae non modo 
prudenti suo Consilio, integerrimaque fide etiam in posterum 
perpetuo adhaesuram affuturamque ac pro conservanda ejus 
dignitate, tranquillaque gubernatione vigilaturam, sed et, si 
humana fragilitate, cujus nemo hominum expers est, nonnun-
quam quid incautius aut non omni pacto ex voto ac exspec-
tatione fieri contingeret, id tamen omne in meliorem partém 
interpretaturam versuramque, remque omnem moderate ac ex 
aequo et bono composituram, ac ita cuncta directuram guber-
naturamque, ut una cum ditionis tranquillitate nostrae quoque 
sororis honor ac dignitas conservetur, eaque, quae ad legitimam 
ejus potestatem pertinent, salva illaesaque maneant. 

Quae ad privatum ab Il lustr iate Yestra nobis conimen-
datum negotium ac propinquorum ejus necessitatela pertinent, 
de iis ac et aliis omnibus fusius mentem nostrani ex redditore 
liaruni cognoscere poterit. Accepit ille jussu nostro summám 
quadringentorum imperialium, quam postulabat; quae ut agenti 
nostro in aula caesarea, Matthaeo Rebenick, Yiennae reddatur. 
curare Illustritas Yestra non gravabitur. Cui benevolentiam 
ac studia nostra faventer offerimus, eique fausta quaevis ac 
prospera sedulo apprecamur. Dabantur ex fortalitio nostro 
Peitzensi, die 3. Septembris anni 1630.